
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700131

131

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

vigência, conforme Cláusula Primeira - DO OBJETO - Itens 1 e 2, do contrato de prestação
de serviços de recepção para atender a Unidade DPU/Recife/PE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/12/2019 a 03/12/2020. Valor Total: R$110.634,96. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800579. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 199/2015. Nº Processo: 08038010965201580.
PREGÃO SISPP Nº 107/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 06979037000190. Contratado : INOVA SERVICOS DE MAO DE OBRA -EIRELI.
Objeto: Termo Aditivo que visa a alteração contratual, conforme Cláusula Primeira - DO
OBJETO - Parágrafo Único, Itens 1 e 2, do contrato de prestação de serviços de técnico em
secretariado para atender a Unidade DPU/Vitória da Conquista/BA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Valor Total: R$136.861,92. Fonte: 100000000 - 2019NE800675. Data de
Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 290002-00001-2019NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 290002

Número do Contrato: 220/2016. Nº Processo: 08038002934201636.
PREGÃO SISPP Nº 109/2016. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 10427965000119. Contratado : INSTITUTO INTERAMERICANO DE -
DESENVOLVIMENTO HUMANO - BE. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
de prestação de serviços de recepção para atender a Unidade DPU/São Luis/MA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020. Valor Total:
R$114.750,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800628. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 290002-00001-2019NE800557

Poder Legislativo
CÂMARA DOS DEPUTADOS

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2019 - UASG 10001

Nº Processo: 349.834/2019. Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte,
tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde (RSS) dos grupos "A", "B"
e "E", pelo período de 12 (doze) meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 17/09/2019 das
09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico
Administrativa - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-5-
00138-2019. Entrega das Propostas: a partir de 17/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/09/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes do Ed i t a l ,
prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 16/09/2019) 10001-00001-2019NE000997

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 2019/0033. Processo: 200.006447/2019-54. Firmada
com a empresa MJT MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI-ME. CNPJ: 18.499.057/0001-42.
Modalidade: Pregão Eletrônico 069/2019. Objeto: Fornecimento de estações de trabalho e
mobiliário acessório para composição dos espaços funcionais do Senado Federal (itens 1 ao
25). Valor Total Estimado: R$ 686.269,81. Vigência: início: 13/09/2019 - final: 12/09/2020.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Felipe
Tancini Bazzan.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/017, celebrado com a empresa ÁG I L
EMPRESA DE VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ: 72.619.976/0001-58. Processo: 200.006916/2019-35.
Data da Assinatura: 13/09/2019. Objeto: Revisa em -1,06957% ao valor mensal atualizado
do contrato e repactua em 2,90962%, a vigorarem a partir de 01 de janeiro de 2019.
Reajusta em 0,27965%, a vigorar a partir de 25 de fevereiro de 2019. Em face das
alterações autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de R$ 1.936.145,82
para R$ 1.976.681,68, a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2019. Programa de Trabalho:
01031055140615664. Natureza de Despesa: 339037. Notas de Empenho nºs
2019NE800955, 2019NE800957, emitidas em 05/09/2019. Signatários: pelo Senado Federal:
Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Francisco José Soares Vianna.

Poder Judiciário
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 66/2019 entre o STF e a empresa PREMIUM PLÁSTICOS EIRELI. (Processo nº
010134/2019). Objeto: aquisição de kit anti-motim, controle de distúrbio civil, composto de
armadura de proteção corporal completa (membros e tórax), capacete e escudo, item 2.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 16/09/2019. Vigência: 24 meses
improrrogáveis. Assinam: pelo STF, Luiz Antonio de Souza Cordeiro, Secretário de
Administração e Finanças; pela Contratada, Jonathan de Souza.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 48/2019 entre o STF e a empresa GEROS ARQUITETURA EIRELI. (Processo
nº 005184/2019). Objeto: prestação de serviços de consultoria para obtenção no
Edifício Atalaia da Etiqueta Nacional de Conservação de Energia (ENCE) geral de projeto
na classe "A". Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 16/09/2019. Vigência:
150 dias úteis. Assinam: pelo STF, Luiz Antonio de Souza Cordeiro, Secretário de
Administração e Finanças; pela Contratada, Nelson Solano Vianna.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 57/2019 entre o STF e a empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUÍMICA. (Processo
nº 007391/2019). Objeto: aquisição de armamento menos letal e acessórios. Fundamento
Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 16/09/2019. Vigência: 6 meses ou até o recebimento
definitivo, o que ocorrer primeiro. Assinam: pelo STF, Luiz Antonio de Souza Cordeiro,
Secretário de Administração e Finanças; pela Contratada, Luiz Cristiano Vallim Monteiro.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2017, celebrado entre o STF e a empresa ALME I DA
FRANÇA ENGENHARIA LTDA (Processo Eletrônico n.011996/2016). Objeto: prorrogar a
vigência. Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 13/09/2019. Vigência: a partir da assinatura.
Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; e, pela empresa, Marcos de Barros
Pinheiro e Eduardo de Almeida França.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 67/2019

No Pregão em questão, foram declaradas vencedoras as empresas: LORENZI
COMÉRCIO DE EXTINTORES EIRELI no item 1 e PEDRO EDENIR DA ROCHA no item 2.
Brasília, 16 de setembro de 2019

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/09/2019) 040001-00001-2019NE000020

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

processo: 08787/2018 Objeto: Prestação de serviços de assessoria de comunicação social,
por meio de postos de trabalho. Contratada: HPEX Apoio Administrativo EIRELI CNPJ:
38.053.377/0001-81 Fundamento Legal: inciso XI do art. 24 da Lei n. 8666/93. Valor total
R$ 3.740.739,40 (três milhões setecentos e quarenta mil setecentos e trinta e nove reais
e quarenta centavos). Declaração de Dispensa: em 16/09/2019, por Getúlio Vaz. Secretário
de Administração, CPF nº 151.348.651-91. Ratificação: em 16/09/2019, Johaness Eck.
Diretor Geral, CPF n° 006.583.638-32.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato n. 12/2019, firmado entre o CNJ e LIM P E M AQ
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA EIRELI. CNPJ 84.646.405/0001-91. Processo n. 08787/2018.
Objeto: rescisão do unilateral do Contrato n. 12/2019, a contar de 16/9/2019, referente à
prestação de serviços de apoio administrativo na área de assessoria de comunicação social,
por meio de postos de trabalho. Fundamento Legal: artigo 78, I, e artigo 79, I, da Lei nº.
8.666/93. Data da Assinatura: 16/9/2019. Signatário: pelo CNJ, Getúlio Vaz - Secretário de
Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 40003

Nº Processo: 00832/2019. Objeto: Aquisição de solução de gravação de chamadas
telefônicas, incluindo licenças de gravações simultâneas, serviço de configuração e
customização da solução e suporte técnico mensal pelo período de 30 (trinta) meses.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Sepn 514, Bloco B,
Lote 7, Sala 1, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/40003-5-00029-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital para
consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à disposição
dos interessados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de Licitação,
ao custo de R$ 0,30 por folha..

GABRIEL DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/09/2019) 40003-00001-2019NE000019

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMOS DE ADESÃO

Termos de Adesão ao Programa de Enfrentamento à Desinformação com foco nas Eleições
2020, promovido pelo TSE. VIGÊNCIA: a partir da sua assinatura e duração enquanto for
promovido o programa. ASSINATURA: 30/08/2019. Parceiros aderentes: ABERT, ABI,
ABRANET, ABRATEL, ABRINT, ANJ, Agência aos Fatos, Associação Acredito, ABR ACO M ,
Associação INTERNETLAB de Pesquisa em Direito e Tecnologia, Boatos.org, Conselho Gestor
da Internet, Instituto Palavra aberta, Instituto Update, Ministério da Justiça e Segurança
Pública, MPF, CFOAB, Avante Diretório Nacional, PCdoB, Partido Democracia Cidadã,
Partido Democratas, Partido PRTB, Partido Solidariedade, Progressistas, Partido
Republicanos, Diretório Nacional do PTB, Politize!Instituto de Educação Política, SaferNet
Brasil, SBC, SEMCCE, Agência Lupa, PSC, Podemos Nacional, PDT. Assinatura: 04/09/2019,
Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República. P.A 2019.00.000009284-
2.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão de Contrato nº 102/2018, firmado entre o TSE e a empresa José Luiz
Pinheiro de Azevedo-ME. CNPJ nº 14.925.328/0001-23. OBJETO: Rescindir amigavelmente e
por interesse da Administração, a partir da publicação deste termo, tendo em vista que a
execução do objeto contratual foi suspensa a partir de 13/2/2019. Fundamento Legal: art.
79, II, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 13/9/2019. ASSINAM: Luciana Rodrigues de Castro,
Secretária de Administração Substituta, pelo TSE; José Luiz Pinheiro e Azevedo,
Representante Legal. PA nº 2018.00.000010284-2.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo




